ESTADO DA BANIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

INDICAÇÃO N° 228/2024

Indicamos ao Excelentíssimo Prefeito Zenildo Brandão Santana, junto ao Deputado

Federal Leur Lomanto Junior solicitando a emenda parlamentar, extensivo à Secretaria

Municipal de Saúde, e extensivo a Secretaria Municipal de Infraestrutura, que seja

construído os Postos de Saúde na Jiboinha na região da Caatinga, e o outro Posto de Saúde

no Povoado da Barrinha na mata, ambos estão localizados nas extremidades de Jequié.

A justificativa desta indicação se dá pela necessidade das regiões de Jiboinha e do Povoado

da Barrinha não terem postos de saúde. Os moradores das localidades não dispõem de

atendimento tendo que se deslocarem para a cidade a fim de disporem de atendimento à

saúde, sendo ainda dificultado pela escassez de transporte para os enfermos. É de extrema

importância que essas regiões supracitadas tenham um posto de saúde, onde possam

atender a população residentes nas localidades.

Cientes de que esta nossa propositura receberá a devida atenção por parte do Executivo

Municipal, reiteramos nossos votos de consideração.

Sala das Sessões, 25 de março de 2024

EMANUEL C~S SILVA

(TINHO)
Vereador

ATENDA- SE ARQUIVE-SE

Sala das Sessões errÚá./Pk./ ..

Presiden e

(00 454/ 2
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo: http://jequie.ba.leq.br 1 E-mail: camaramunicipaldejequieaiequie.baleq.br 1 contato (073) 3528 8600.